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 مفهوم بصیرت در آیات و روایات و بیانات مقام معظم رهبری عنوان:

 1مبینا قمی: پژوهشگر

 

 چکیده

توجه به تحولات سیاسی و اجتماعی امروز جهان اسلام و از جمله ایرران اسرلامی ی ری از     با

مهم ترین مسائل جامعه مسأله بصیرت است. بر این اساس برا توجره بره  جری جایوراه و ا میرت       

در این مجاله با بهره گیری از تحصیل آیات و روایات و ا دیشه مجام معظرم ر ررری مررا ی    بصیرت 

و راه  ای کسب بصیرت در عرصه  ای سیاسی گذشته است بررسی شرده بصریرت   بصیرت، موا ع 

ور و ایمان است. از این رو موجب  دایت و حرکت اسرت  ادا ایی صرف  یست بل ه دا ایی  مراه با ب

 یجان  ا غرایز حیوا ی و وسوسه  رای شرینا ی در آن  راشرد و مصردا  حر  را       به شرط آن که

درست تشخیص د د. ی ی از موضوعاتی که ر رر ح یم و فرزا ه ا جلاب اسلامی، حضرت آیرت ا   

خامنه ای در چندین سال اخیر به آن تأکید داشته ا د مفهوم بصیرت و ضرورت برخورداری و بهره 

سیاسی و اجتماعی بوده است. به جرأت می توان گفت دلیل  مه ا حرافرات  مندی از آن در عرصه 

و اعتجادی ملت  ا با آن رو به رو بوده ا د و بعضاً به  ابودی و ا حناط آ ان  یز منجر شرده  سیاسی 

رفتار ا، تصمیم  ا و موضع گیری  ای بدون بصیرت بوده است که در این مجاله دربراره ی مفهروم   

 کسب آن  جی و جایواه ر رری در عرور از فتنه  ا و بصیرت د ی پرداخته است. مواضع و راه  ای

 

 بصیرت ر قرآن ر ولایت داری ر تجوا کلید واژه:
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 مقدمه

ی است که به ا سان توا ایی درک درست حجای  و بصیرت در آموزه  ا و فر نگ قرآ ی حالت

تحلیل واقعیت  ا را می د د. از این رو آیات قرآ ی به مسئله بصیرت از ابعاد مختلف پرداخته است 

    زیرا با بصیرت است که آدمی موقعیت خود را می سنجد و  سررت بره آن واکرنی مناسرب  شران      

 زیادی شد.می د د در آموزه  ای قرآ ی  م به آن تأکید 

پرسی اصلی این است که مهم ترین مرا ی یا اصولی کره بره بصریرت برر آن اسرتوار اسرت       

 کدامند؟

و روایات و به ویژه بیا ات معظم برای پاسخ به این مسئله در این مجاله با بهره گیری از آیات 

 ر رری حضرت آیت ا  خامنه ای به شیوه توصیفی تحلیل بهره گرفته می شود.
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 م لغوی و اصطلاحی بصیرتمفهو

بصریرت   1و عررت آمده است. یبصیرت در لغت به معنای عجیده قلری، شناخت، یجین، زیرک

در اصنلاح عرارت از قوه ای است در قلب شخص که به  ور قدسی منور بوده و به وسیله آن حجای  

       چیز را را  امور و اشیاء را درک می کند  مان گو ه که شخص بره وسریله چشرم، صرورت و  را ر      

می بیند. برخی از محججان درباره بصیرت گفته ا د که بصریرت، شرناخت و معرفرت و  یرز اعتجراد      

این مفهوم در قرآن با واژگران چرون    1حاصل شده در قلب  سرت به امور دینی و حجای  امور است.

 ظرر قررآن،    بصر و مشتجات آن  یز رأی و برخی دیور از عرارات و جملره  را بیران شرده اسرت. از     

بصیرت،  یاز اساسی بشر است و خداو د برای این که ا سان به این حالت دست یابد  مه شررای  و  

بستر ای لازم را فرا م آورده است به طوری که  مه موجودات و آفریده  ای جهان را بره عنروان   

ان و آیرات  مایه بصیرت معرفی می کند زیرا ا سان با بررسی و دقت در آفریده  ای جهان کره  شر  

الهی  ستند می توا د فراتر از  ا ر و کارکرد ای عادی و معمولی آن  ا به حجای  دست یابد کره  

وی را به مسیر درست ز دگی  دایت می کند الرته از  ظر قرآن برخی از آیات و  شا ه  را ویژگری   

  د ند. از این  د و بهتر می توا د آدمی به سوی حجای  و باطن امور و چیز ا سوخاص و برتری دا

یاد می شود. بر این اسراس معجرزات الهری در  رر      دسته آیات و  شا ه  ا بصیرت را گاه به معجزه

ش ل و شمایلی عوامل بصیرت زا و مایه دست یابی ا سان به حجای  اموری اسرت کره بره سرادگی     

 ایجاد کند. ام ان شناخت و دست یابی به آن  یست تا برای ا سان اطمینان و آرامشی  سرت به آن

پیغمررش بصیر است. آن که از راه بصیرت حجیجری   3« إِنَّ اللَّهَ بَصِيرٌ» و در قرآن بار ا گفته 

 4منحرف باشد کج معامله و بد معامله است.

 به معا ی زیر اشاره شده است:« بصیره » و « بصیرت » در لغت  امه د خدا، ذیل واژه ی 

                                                 
 418، ص 1لسان العرب، ج  - 1

 166، ص 1ترتیب العین، ج  - 1

 44سوره غافر، آیه  - 3

 فر نگ معین - 4
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ین؛ دید، دیدار، آگا ی، بینی، چشم خرد، چشم عجرل،  ی؛ زیرکی؛  وشیاری؛ یجبینایی؛ دا ای

 چشم دل،  وشیاری، جهت روشن، عررت، گواه، سپر.

 تَرصّر؛  یک  وریستن، تأمل کردن، شناسایی شدن، بینا شدن.

استرصار: طلب بصیرت کردن، بینا دل شدن، دیدن به چشم خررد و دل و عجرل، بره یجرین     

 .دا ستن، و دیدن پیدا و آش ار گردا یدن

 

 بصیرت در قرآن

دو برار ت ررار شرده اسرت. در     « بصیرت » بار و واژه  148« بصر » در قرآن کریم، مشتجات 

بصیرت و بصرر در قررآن بره    » توصیف شده است. « بصیرت »  وزده آیه قرآن  یز خداو د با صفت 

 مچنرین   1«معنای قوه ادراک قلب، معرفت و عررت، روشن، روشنایی و بینایی، به کار رفته است. 

 و برخی  م یجین و  یز ح مت معنی کرده ا د. 1«شا د، محرت و بر ان » آن را 

    « بصریرت  » ابتدا  وا ی مختصر و فهرسرت وار بره معرا ی و کاربرد رای اصرنلاحی و واژه      

 می کنیم و بعد  م ریشه ی آن در قرآن از دید مفسران و فجهای لغت را بررسی می کنیم؛

( عجل و زیرکی و توان تشرخیص  1راک قلب، درک عمی ، علم، معرفت. ( اد1الف( بصیرت؛ 

 ت و دلیلج( ح4( بینایی. 3تمیز. 

 ( چشم1( حس بینایی، قوه بینایی. 1ب( بصر؛ 

( بصیرت  ا و اولی الابصار: صاحب 3( معرفن و فهم  ا. 1( )جمع بصر( چشم  ا. 1ج( ابصار؛ 

به معنای چشم  ر معنای چشم  ا یعنی جمع بصردار د. عجل پس در برخی موارد ابصا« بصیرت » 

 یعنی جمع بصر در معنای چشم دل است.« بصیرت » و گا ی در معنای 

 مل ه بصائر جمع بصیرت است و بصیرت عرارت است از درک اشخاص که بره واقرع اصرابت    

می کنند و مراد از بصیرت وسیله ی بصیرت است. و اگر شریعت را بصریرت خوا رده بردین جهرت     

  ام و قوا ینی است که یک یک آن  ا را نمایی سعادت آدمی است رضمن احرریعت مترست که شا

 

                                                 
 117، ص 7راغب اصفها ی، ج  - 1

 534، ص 3تفسیر طررسی، ج  - 1
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 1از یک بصیرت. پس شریعت عرارت است از بصیرت  ایی چند

و به  ر حال این که می گوید: قرآن عین بصیرت و عین  دایت و رحمت است تعریر زیرایی 

 ایت می کند برای آن  را کره ر رورا نرد و    است که از عظمت تأثیر و عم  این کتاب آسما ی ح

 1جستجوگر حجند.

 

 ضرورت بصیرت

« بصیرت » استاد منهری شهید راه امر به معروف ضمن مورد توجه قرار دادن تف یک میان 

دو شررط از  » عملی و  ظری، ا میت آن را در امر به معروف و  هی از من ر متذکر می شرو د کره   

من ر از شرای  اولیه است که در  مه ی موارد لازم اسرت و خروارج    شرای  امر به معروف و  هی از

در دین « بصیرت » فاقد  ر دو شرط بود د بل ه من ر ی ی از این دو شرط بود د آن دو شرط ی ی 

در دین یعنی اطلاع کافی و صرحی  در امرور دینری    « بصیرت » در عمل. « بصیرت » است و ی ی 

واجب را از غیر واجب تشخیص بد د و این  ا  داشتند لهذا یک آیه داشته باشد. حلال را از حرام، 

 3قرآن در این زمینه داریم.

از تعارفی که برای بصیرت بیان شد می توان ارزش و ا میت بصیرت را  یز در ز ردگی بشرر   

به دست آورد با این  مه می توان به عنوان تأکید و ا تمام بخشی به ارزش و جایوراه بصریرت بره    

اشاره کرد که از آن به اثار بصیرت یاد می شود و با آگا ی از این آثار و کارکرد ای بصریرت   اموری

می توان ارزش و ا میت آن را  یز بهتر درک کرد از این رو خداو د در آیاتی به اثار و کارکرد رای  

سروره   16بصیرت توجه می د د تا ا میت و ا تمام بشر به این مسئله را بیفزاید خداو رد در آیره   

      بصیرت را عامل دست یابی ا سان و راه یابی وی بره توحیرد و قردرت الهری      4قصص 17رعد و  یز 

      دست یافت درک درسرتی از  مره آفریرده  رای الهری       می شمارد؛ زیرا ا سان زما ی که به بصیرت

 می یابد و از دام ت ثرات به وحدت وجود می رسد.

                                                 
 815، ص 18ترجمه المیزان، ج  - 1

 155، ص 11تفسیر  مو ه، ج  - 1

 811، ص 4مجموعه آثار استاد شهید منهری، ج  - 3

 117تفسیر المیزان، ص  - 4
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         دی چرون شریعی و فیزیرک مری تروا  جری دا ری و        با  وا ی به کرارکرد دا ری  رای مرا    

شناخت  ای دقی  بصیرت زا را در حوزه عجیده توحیدی و قدرت الهی بهتر فهمید.  نوامی که از 

دا ی فیزیک و شیعی به درستی بهره گرفته شود و به اسا ی می توان دریافت که  مه ایرن تنروع   

اصول واحدی باز می گردد  ر چند که عناصرر را ترا   در موجودات مادی جهان و ر وا وی آن  ا به 

بیی از صد و ده عنصر  یز شمرده ا د ولی  مین عناصر صدگا ه در برابرر ایرن  مره تنروع جهران      

موجودات به خوبی  شان می د د که ت ثرات  ما ند  ور واحدی است که بر شر ه  ای ر وار رگ  

          اد مری کنرد کره گراه آدمری را بره حیررت        ت ترکیب و چینی کربنی، تفاوت  را را ایجر  افتاده اس

می اف ند این در حالی است که این  مه  جی ا وار که بر عالم اسرت  مره از یرک چیرز تجلری و      

 هور یافته است در حجیجت تف ر در آیات الهی و دقت بصیرت را موجب می شود تا آدمی به ایرن  

 1جت بی کرا ه به  ام خداو د است. تیجه برسد که این  مه کثرات، جلوه  ای از یک حجی

 

 عوامل رشد بصیرت

قروه ای  ظرری   « بصریرت  » چنا  ه تا این جای این  وشتار بر خوا نده روشن گشته اسرت،  

قروه ی  » است که در بدو تولد اجمالاً و به ش ل استعدادی تجریراً محض، در آدمری حاضرر اسرت    

فا و بالفعرل شرود  یازمنرد فررا م آمردن      به ما ند  ر قوه ی دیوری برای این کره شر و  « بصیرت 

ا سان  جی « بصیرت » مجموعه ای شرای  اقتضائات است عوامل و علل گو اگو ی در رشد قوه ی 

 1دار د.

در آیات و روایات به مسأله ی ژرف  وری تعم ، تف ر ح مت استرصار و تمیز ح  از باطرل  

عوامل رشد د نده و باز دار رده ی ایرن   تأکیدات فراوا ی شده است و معصومین در موارد گو اگون 

محسنات را بیان  موده ا د در زیر  وا ی داریم به برخی از عواملی که در کلام خداو د و معصومین 

 رر ز رد.   3ر تف رر.  1ر توفی  الهی. 1عنوان گردیده ا د: « بصیرت » به عنوان زمینه رشد و پرورش 

یرت آن اسرت کره ا سران بره درجره ای از درک و       ر تجوا. ی ی از مهم ترین مجاصد ترب5ر عررت. 4

                                                 
 47بصیرت، سید علی تاج الدینی، ص  - 1

 143بصیرت و عصر جنگ  رم، غفار رضوی پور، ص  - 1
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بصیرت برسد که بتوا د از  وا ر بوذرد و به باطن آن  را بنوررد از محسوسرات عررور کررده و بره       

 1معجولات برسد و قدرتی فراگیر در ابعاد مختلف ز دگی به دست آورد.

 

 ابزارهای بصیرت

بزار ا و فرصت کره خداو رد در   برای این که ا سان به بصیرت درست یابد لازم است از  مه ا

اختیار او  هاده بهره گیرد و بی گمان برای شناخت  ر چیزی خداو د ابزار رای شرناختی حسری و    

غیر حسی قرار داده است. ا سان به طور طریعی با ابزار ا در سنوح مختلف دست یابد از شرناخت  

نند  مه و  مه از ابزار ای  ا ر گرفته تا شناخت ژرفی که برخی از آن به چشم برزخی یاد می ک

حسی و غیر حسی شروع می شود. خداو د بار ا تأکید کرده کره  مره ابزار رای رشرد و بالنردگی      

ا سان برای او فرا م است و ا سان فج  باید در این بازه تلاش و جهاد کنند و از فرصت  ا و ابزار ا 

فدایی گو ره از واقعیرت  را ری و    به درستی بهره گیرد تا به  مه مجاصد عالی چون مجاله شدن و 

که مهم ترین منرع شناختی حجای   ستی  یز می باشد  1وجودی چیز ا امور را به آدمی می آموزد

زیرا فنرت آدمی تا زما ی که سالم باشد و او شخصیت متعادلی داشته باشد از طری   مین حواس 

قلرب آدمری  یرز بره     در این میران   3 ا ری  یز می توا د حجای  را در مراحلی بالاتر به دست آورد.

کمک وی می شنابد و ادراک در سنوح مختلف را فرا م می آورد. این گو ه است که ا سران  مره   

ابزار ا و منابع شناختی حجیجت و واقعیت را در اختیار دارد و به سادگی می توا د به بصریرت  یراز   

 4خود دست یابد.

 

 ثار بصیرتآ

 سوره  16داست در این مورد قرآن کریم در آیه رمت  ای خدا و  عرر خرت بهتررب شناخرس

                                                 
 151بصیرت و عصر جنگ  رم، غفار رضوی پور، ص  - 1

 جی مصراح یزدی، محمد ت3عجاید استدلالی - 1

  مان - 3
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      بصریرت   1« بوو چه کسری پروردگرار آسرمان  را و زمرین اسرت       » مرارکه رعد چنین می فرماید: 

سروره   11آن چنان تأثیر را دارد که حتی در قیامت مجرمان درخواست که به د یا برگرد د و آیره  

را  نوامی که در پیشواه پروردگاشان سر به زیرر اف نرده و    اگر بینی مجرمان» سجده می فرماید: 

می گویند پروردگارا! آ چه وعده کردی دیدم و شنیدم ما را باز گرردان ترا کرار شایسرته ای ا جرام      

بنابراین آیه آمر بصیرت در د یا حاصرل  شرده بره طرور یجرین در آخررت        1«د یم به یجین داریم 

       دیورر مرا عی وجرود  ردارد. بصریرت عراملی بررای         بصیرت حاصل مری شرود چرون در آن جهران    

گرو ی که در میدان جنگ بدر با  م » سوره مرارکه آل عمران می فرماید:  3عررت آموزی در آیه 

کرد و جمع دیوری که کافر  رو به رو شدن  شا ه و درس عررتی بود یک گروه در راه خدا  ررد می

       ا گروه مؤمنران را بره چشرم خرود در برابرر آ چره بود رد        بود د راه شینان و بت در حالی که آن  

می دید د و این خود عاملی برای وحشت و ش ست آن  ا شرد و خداو رد  رر کرس را بخوا رد و      

 3«شایسته بدا د با یاری خود تأیید می کند در این عررتی است برای بینایان 

مان صورت باشد. خدای تعالی لازم  یست کسی در این د یا به صورتی  ست آن جا  م به  

خدایا چرا مرا کور محشور کردی با آن که » به  جل بعضی که در وقت حشر می گویند  می فرماید

      چون تو آیرات مرا را فرامروش کرردی امرروز فرامروش       » جواب می فرماید: « در د یا چشم داشتم 

کور برود. کروری خرودت را    ای بیچاره تو چشم مل ی  ا ربین داشتی ولی باطن و مل وتت  یشد

باطنی که آیات خدا را به آن می بینرد  « بصیرت » حالا ادراک کردی و الا از اول کور بودی چشم 

 4«را  داشتی. 

، بصیرت قلری ا سان است. این آلات  ا ری «بصیرت » ا سان به روح ا سان است. ا سان به 

که باقی می ما رد روح ا سران اسرت و    آلاتی است که وسیله است و این  ا از بین رفتنی است آن 

 5ا سان است.« بصیرت » آ چه در ا سان سعادت را ایجاد می کند 

 

                                                 
 قرآن کریم، ترجمه فولادو د - 1

 117ترجمه المیزان،  - 1

 311ان،  م - 3

 81، ص 1تجریرات فلسفه، امام خمینی )رحمت ا  علیه(، ج  - 4

 311، ص 11صحیفه امام، ج  - 5
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 جاب دروغین صل ، خنجرشان را از پشت به قلب ملت فرو کرده بود د. امروز طرفدار جنرگ  

شو د و ملی گرا ای بی فر نگ برای از بین بردن خون شهدای عزیز و  ابودی عزت و افتخار مردم 

ترلیغات مسموم خویی را آغاز  مایند که إن شاءا  ملت عزیز ما با بصیرت و  وشیاری جواب  مه 

 1فتنه  ا را خوا ند داد.

 

 اهمیت و جایگاه بصیرت از نظر مقام معظم رهبری

ام ان پذیر « بصیرت » از  واه مجام معظم ر رری حرکت در جهان پیچیده ای امروز تنها با 

می توا ند به حجو  خود دست یابند. شناخت موا رع راه و  « بصیرت » تنها با  است چرا که ملت  ا

شناخت راه  ای جلوگیری از موا ع و شناخت راه برای برداشتن موا ع  یز ما ع  یز تها برا بصریرت   

میسر خوا د بود. به  مین دلیل است که ر رر ا جلاب به بصیرت یافتن در  دف و وسیله به منظور 

 ا تأکید دار د. در ز دگی پیچیده ی اجتماعی امروز بدون بصریرت  مری شرود حرکرت     تغییر رفتار

کرد. جوان  ا باید ف ر کنند و بیندیشیند بصیرت خودشان را افزایی مری د رد معلمران روحرا ی     

متعهدان موجود در جامعه ی ما از ا ل سواد و فر نرگ از دا شروا ی و حروزوی بایرد بره مسرئله       

در شرناخت دشرمن   « بصریرت  » در وسریله  « بصریرت  » بصیرت در  دف بصیرت ا میت بد ند. 

بصیرت در شناخت موا ع راه بصیرت در شناخت راه  ای جلوگیری از این موا رع و برداشرتن ایرن    

وقت شما می دا ید با کی طرفید. ابزار لازم با موا ع این بصیرت  ا لازم است وقتی بصیرت بود آن 

 1خودتان برمی دارید.

 ظم ر رری در تمامی بیا ات خود بصیرت را راه پیشرفت بشر دا سته ا د.مجام مع

 بصیرت وقتی بود غرار آلودگی فتنه  می توا د آن  را را گمرراه کنرد،    » ایشان می فرمایند: 

           رود، ا سان ولرو برا  یرت خروب آگرا ی گرا ی در راه       « بصیرت » آن  ا را به اشتراه بیندازد. اگر 

ذارد شما در جرهه ی جنگ اگر راه را بلد  راشید اگر  جشه خروا ی بلرد  راشرید، اگرر     بد قدم می گ

قنب  ما در اختیار  داشته باشید، یک وقت  واه می کنید می بینید در محاصرره ی دشرمن قررار    

                                                 
 علیه(بیا ات ر رر کریر ا جلاب اسلام امام خمینی )رحمت ا   - 1

 1388مهر  15بیا ات مجام معظم ر رری در شهر چالوس،  - 1
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« بصریرت  » گرفته اید؛ راه را عوضی آمده اید. دشمن بر شما مسل  می شود این قنب  ما  مران  

 «است. 

 

 ن آثار بصیرتبهتری

 الف( دفاع از دین

      ملت عزیر ایران!  مازگزاران عزیز! ایرن وحردت و ایرن ی پرارچوی و ایرن تمسرک شرما بره         

        ارزش  ا معنوی بزرگ ترین دستاوردی است که به شرما کمرک مری کنرد کره بتوا رد در مجابرل        

د. این را حفظ کنید؛ این بسیار افزون طلری و زیاده خوا ی و تعدی و تجاوز است رار ایستادگی کنی

ارزش دارد،  مین  ماز ای عید،  مین اجتماعات عظیم،  مین را پیمایی  ای پرر شر و،  مرین    

جوان  ای پر ا ویزه، و  مین ملت آماده ی برای حرکت قیام دفاع و جهراد در راه اسرلام توا سرته    

رو تمسرک بره  مرین    است به  مه ی امت اسلامی عزت بخشد، عزت و قردرت شرما مرردم در گر    

،  مین ی پارچوی،  مین بصیرت و روشن بینی اسرت. ایرن را حفرظ کنیرد. مسرئولان در      وحدت

خدمت مردم، مردم در کنار مسئولان،  مه به ف ر مصال  این کشور و این ملت و  مره برا ا تمرام    

       فراوان به آن چیزی که ضامن اصلی  جات امت اسلامی است یعنی تمسرک بره اسرلام باشرند کره     

می توا د د یا و آخرت مردم را آباد کند امروز از خدا بخوا ید این روحیه و این ایمام و این  شاط و 

 1شادابی را در شما حفظ کند.

 

 ب( دیدن ملکوت

بازگشت این  1اما ز سوی دیور قرآن کریم می فرماید که: به  ر سو رو آورید خدا آن جاست

 3 ر و بصیرت باطن است. فی و اثرات به تفاوت میان دید  ا
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 ج( دوراندیشی

می فرماید: کسی که به دل می بیند و با بینی عمل می کنرد پریی از    )علیه السلام(امام علی 

آن که عمل کند می ا دیشد که آیا عمل او به زیان اوست یا به سودست؟ اگر به سود او برود آن را  

 1ا جام می د د و اگر به زیا ی بود ترک می کند.

 

 هترین موانع بصیرتب

 ز هوای نفساالف( پیروی 

 واپرستی  مان عش  و علاقه ای افراطی به خوا ی  ای  فسا ی و پیروی از خواسته  ای 

       خود پرستا ه ای است که  یروی وسواس  فس منررح مری کنرد  فرس  مران شرینان اسرت کره         

 فوذ می کند. الرتره وقتری گفتره    زمینه  ای فریب ا سان را فرا م می سازد و در روح و ایمان وی 

می شود  فس مجصود  ر  فسی یا ذات  فسی  یست چون اسلام قائل به شرارت وجرودی ا سران و   

     مذموم بودن  فس  یست بل ه منظور  فس اماره و سررکی اسرت باعرا مرا ع در بصریرت آدمری       

 می شود.

 

 ب( گناه

ذارد حجرای  در آیینره ی دل   گناه چون غراری بر صفحه ی شفاف دل می  شیند و  می گر 

     منع س شود. چشم دل  ابینا و تشخیص ح  و باطل برای ا سان  امم ن می شرود و ایرن  مران    

بی بصیرتی است. مولای متجیان در این باب می فرمایند: کسی که ورع و اجتنابی از گناه کرا ی  

 1یابد قلری و روحی می میرد.

 

 ج( غفلت )عدم هوشیاری(

 اب آلودگی و سستی روح و ذ ن ا سان است و  تیجه آن چیزی جز  ادا ی و غفلت  مان خو

                                                 
 154 هج الرلاغه، خ  - 1

 111معارف قرآن ح یم از منظر امام رضا )علیه السلام(، جوادی آملی، ص  - 1
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         گمرا ی  یست لذا غفلت ریشره  رر ضرلالت و براطلی اسرت چنران کره خداو رد در قررآن کرریم           

 می فرماید:

و در حجیجت، ما بسیاری از جنیان و آدمیان را برای جهنم آفریده ایم چررا کره دل  رایی    » 

        ا ]حجای  را[ دریافت  مری کننرد و چشرما ی دار رد کره برا آن  را  مری بینرد و           دار د که با آن

گوش  ایی دار د که با آن  ا  می شو د آ ان  ما ند چارپایان ا د بل ره گمرراه تر رد آ ران  مران      

 1«غافلا د. 

 

 پیشگیری از بی بصیرتی و درمان آن

که باید اولاً از دچار شردن بره آن   بی بصیرتی یک بیماری و  ا نجاری اساسی در فرد است 

جلوگیری کند. در ثا ی در صورت دچار شدن به آن لازم است تا سریعاً اقدامات درما ی بررای رفرع   

 در امان بما د.« بی بصیرتی » صورت پذیرد تا فرد و جامعه از مضرات و آثار  این عارضه

 

 راه کارهای پیشگیری از بی بصیرتی

 ر تزکیه  فس1   ر پر یز از موا ع بصیرت1

  السلام( م)علیهر توسل به ائمه 4   ر پناه بردن به قرآن3

 ر توجه به ر نمود ای ولی فجیه6    ر ولایتمداری5

 ر تذکر و تأمل8     ر منالعه7

 ر تح یم بارو ای دینی1

 

 درمان بی بصیرتی

 ر تجویت قوه تشخیص1

 1ر تأمین ملاک  ای تشخیص1

                                                 
 43 سوره ا عام، آیه - 1

 بصیرت و جنگ  رم، سید غفار رضوی پور - 1
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 چراغ مه ش ن قوی تشخیص راه از بیراه در فضای غرار آلود و فتنه ا ویز

 ر به راه تحصیل، درجات، مراتب و آثار بصیرت اشاره شده.1

ظم له در  ظام کنشی مع ()مد  له العالیر وجود بصیرت در منظومه ف ری مجام معظم ر رری 3

  مود پیدا می کند که ریشه در  ظام منشی و بینشی ایشان دارد.

کنشری  دارای سه  ظام بینشی، منشری و   ()مد  له العرالی ر منظومه ف ری مجام معظم ر رری 4

 است و راه کار تحج   ظام کنشی مردم سالاری دینی است.

جلاب مشروطه و لرزوم  ر بصیرت در  واه عمی  تاریخی ر رری به عنوان  مو ه در تحلیل ا 5

 عررت گرفتن از تاریخ برای افزایی و تعمی  کاربردی و روشنی اشاره شد.
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